ÖZET

Seyyid Lokmân b. Hüseyin, Osmanlı sarayındaki şehnâmecilik görevine II. Selim
devrinde 977/1569’da başlamıştır. Asıl görevi olan şehnâme yazımını yerine getirirken aynı
zamanda, Osmanlıların ortaya çıkışından itibaren geçmiş padişahlar zamanında vuku bulan
olayların yazılmakta olduğu Tûmâr-ı Hümâyûn’a kaldığı yerden devam etmesi
emredilmiştir.

3. Kıyâfetü’l-İnsâniyye fî Şemâili’l-Osmâniyye: Seyyid Lokmân’ın 1588’de
yazdığı bu eser, Osmanlı padişahlarının dış görünüşlerinin özelliklerini,
beden alâmetlerini ve vasıflarını ihtiva eder.

4. Oğuznâme: III. Mehmed döneminde 1008 (1599-1600) yılında
hazırlanan eserin Seyyid Lokmân’a ait olduğu baş kısmında mevcut bir
şiirden anlaşılmaktadır. Kitap aslında bir Selçuklu tarihi özetidir ve Osman
Bey’in ortaya çıkışına kadar gelir.13

Kütükoğlu, “Lokmân b. Hüseyin”, TDVİA, 208; Bekir Kütükoğlu, “Şehnâmeci
Lokman”, Prof. Dr.

Murad dönemlerinin ise tamamını kapsayan 5 Haziran 1559-28 Ocak 1595
arasındaki 35 yılı aşkın süredeki Osmanlı tarihini, Seyyid Lokmân’ın bizzat
yazdığını söyleyebiliriz. Müellif Şehnâme-i Hümâyûn nazmı için 977/1569’da
görevlendirildiğine göre tomar şeklindeki Zübdetü’t-Tevârîh’e de kalınan
yerden yani on sene önceki olaylarla devam ettiği anlaşılmaktadır.17

5 . E s e r i n N ü s h a l a r ı

5.1. Topkapı Sarayı Nüshası (Tomar) (TO)

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi A.3599 numarada kayıtlı
nüshadır.18 Kataloglardaki bilgilere göre boyutları 31,16x0,79 m olan bir
tomardır.

Müellifin bizzat
kaleme aldığı, 26 Şaban 966 (5 Haziran 1559) tarihindeki olayları ihtiva eden
bölüm 86a’da başlamaktadır.

Nüshada kaydedilen olaylar, 26 Rebiyülahir 994 (15 Nisan 1586)
tarihinde Siyavuş Paşa’nın ikinci defa veziriazam oluşuna kadar devam
etmektedir.25 İthaf metninde ise nüshanın Siyavuş Paşa’ya, birinci
veziriazamlık dönemine tesadüf eden 991/1583 senesinde takdim edildiği
yazılıdır. Nüshaya bu tarihten sonraki olayların yazılmasına 3 sene kadar
daha devam edildiği anlaşılmaktadır.

5.3. Türk ve İslam Eserleri Nüshası (T)

24 Günsel Renda, a.g.m., 447.

“İbtidâ-i târîh-i binâ-i Kostantîniyye bi-kavl-i hükemâ-
i Yunan” başlığıyla Yunanlı âlimlerden naklen İstanbul’un eski tarihinin
anlatıldığı bir metin 2b-14b arasında yer alır. Benzer metin Oruç Beğ Tarihi39 ve
Zenbillizâde Muhyiddin Mehmed Cemâlî’nin Tevârîh-i Âl-i Osmân’ı40 gibi
eserlerde de vardır. 15a’da 898/1493’te Amerika’nın keşfiyle ilgili bir not,
15b’de aynı kişiye ait yazıyla Mayestöri’den (Philippe de Villiers) itibaren
Cüvan Levesko’ya (Jean l'Evesque) kadarki Malta büyük üstadları hakkında
bir not vardır. “Levesko hâlen Malta’da beydir” dendiğine göre notlar
1581’den önce yazılmış olmalıdır.

bir bitiş cümlesi ile değil, son vuku bulan olay anlatılarak
birdenbire sona ermektedir.

Benzer durum, ama bu defa aksi yönde TK ve D nüshaları için de
geçerlidir. TK nüshasının başındaki ithaf metninde, yazmanın Siyavuş
Paşa’ya sunuluş tarihi olarak her ne kadar aynen D nüshasında mevcut ithaf
metninde olduğu gibi 991 (1583) yazılmışsa da TK nüshasında son
kaydedilen olay, 26 Rebiyülahir 994 (15 Nisan 1586) tarihinde Siyavuş
Paşa’nın ikinci defa veziriazam olmasıdır. Bu durumda ya Paşa’nın talebi
veya hâlen şehnâmecilik görevine devam eden Seyyid Lokmân’ın teklifiyle 3
senelik vukuatın daha nüshaya sonradan ilave edildiği tahmin edilebilir.

“TUMAR-I HUMAYUN OF SHEHNAME WRITER SAYYID LUQMAN AND OTHER

MANUSCRIPTS GENERATED FROM THIS”

Abstract
Sayyid Luqman ibn Husayn started his shehname (book of sultans)

writing duty in the Ottoman palace in 977/1569 during the period of Selim
II While he was fulfilling his main duty to write the shehname, at the same
time, he was ordered to continue writing Tumar-ı Humayun (scroll of the
Sultan) where the events that took place during the time of the previous
sultans since the emergence of the Ottomans were chronicled from where it
left off.